
 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
1 

 

 
Tribano (stessa data del protocollo) 

 
 

Albo on line 
Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Avviso di selezione di docenti esperti e tutor per le attività individuali di mentoring, le 
attività di potenziamento delle competenze di base, motivazione e accompagnamento, i percorsi 
formativi e laboratoriali co-curricolari all’interno del progetto “Investire sul futuro”M4C1I1.4-
2024-1322-P-49028 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” (D.M. 19/2024) CUP: J74D21000420006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 2 febbraio 2024, n. 19, con cui sono stati definiti i 
criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla 
misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
 
VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica per l’importo di € 85.523,70 
 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione 
e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024 n.19)» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le 
tipologie di attività del progetto e le opzioni semplificate di costo». 
 
VISTO l’accordo di concessione sottoscritto tra il Dirigente Scolastico e dal Direttore Generale 
dell’Unità di Missione del PNRR in data 23/10/2024 prot. 149824 per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Investire sul futuro”; 
VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 
n.5676/2024 del 4/11/2024; 
 



 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
2 

 

VISTO l’obbligo di destinare una percentuale pari o superiore al 30% del finanziamento per i percorsi 
di mentoring;  
 
VISTO il Progetto “Investire sul futuro” CUP: J74D21000420006, CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-

2024-1322-P-49028 presentato dal nostro Istituto che prevede la realizzazione di 20 percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, 31 percorsi di Mentoring e 4 laboratori co-curricolari; 
 
VISTE le delibere n.° 3 del Collegio dei Docenti tenutosi il 09/09/2024 e n. 113 del Consiglio di Istituto 
tenutosi il 28/11/2024 
 
VISTI i bisogni formativi degli studenti individuati dal gruppo di lavoro, attraverso l’analisi dei dati 
dei Consigli di Classe svolti nel QUADRIMESTRE PRECEDENTE; 
 
 

DETERMINA 
 

Di procedere ad un avviso per  
1) l’individuazione di docenti esperti, per la realizzazione di un numero massimo di 32 percorsi 
individuali di mentoring e orientamento connesse al progetto presentato da parte dell’istituzione 
scolastica; 
 
2) l’individuazione di docenti esperti, per la realizzazione di un numero massimo di 20 percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, motivazione e accompagnamento (come da prospetto 
seguente); 
 

Tipologia di attività N. 

edizioni 

 Titolo di accesso  

 

Percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, motivazione e accompagnamento – 
Elementi di Lingua Latina classi 3^ 

1 Abilitazione classe di Concorso A-11 

Progetto formativo (solo per esperto) 

Percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, motivazione e accompagnamento – 
Italiano Classe 3^ 

6 Abilitazione classe di concorso A22 

Progetto formativo (solo per esperto) 

Percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, motivazione e accompagnamento – 
Matematica Classe 3^ 

6 Abilitazione classe di concorso A-28 

Progetto formativo (solo per esperto) 

Percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, motivazione e accompagnamento – 
Matematica Classe 2^ 

7 Abilitazione classe di concorso A-28 

Progetto formativo (solo per esperto) 



 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
3 

 

3) l’individuazione di docenti esperti e tutor, per la realizzazione di un numero massimo di 4 percorsi 
formativi e laboratoriali co-curricolari (come da prospetto seguente); 
 

Tipologia di attività N. 

edizioni 

 Titolo di accesso 

docente 

esperto/Esperienza  

Titolo di accesso tutor 

Laboratorio di 
Teatro 

1 Abilitazione classe di 

concorso A22 – 

Presentazione di un 

Progetto Formativo da 

valutare 

Qualsiasi titolo compreso il diploma di 

istruzione secondaria di secondo 

grado 

Laboratorio di 
Teatro 

3 Abilitazione classe di 

concorso Scuola 

Secondaria I Grado - 

Presentazione di un 

Progetto Formativo da 

valutare 

Qualsiasi titolo compreso il 

diploma di istruzione secondaria di 

secondo grado 

 
4) l’individuazione di docenti esperti, per la realizzazione di 5 Percorsi di Orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie. 
 
In particolare il docente individuato dovrà garantire: 
 
- la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo per 

il quale si pone la propria candidatura; 
- il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo le tempistiche 

indicate dall’istituzione scolastica; 
- lo svolgimento delle attività non in orario di servizio; 
- la collaborazione con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica e, per il tramite di 

questo, con i Consigli di classe; 



 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
4 

 

- la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza 
delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte in 
maniera tempestiva. 

- Il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018. 

- il supporto al processo di apprendimento degli studenti destinatari dell’intervento; 
- la trasmissione e la diffusione della cultura organizzativa, promuovendo lo sviluppo personale 

e il superamento dell’insuccesso formativo del singolo alunno; 
- la facilitazione dei processi di inizializzazione alla cultura organizzativa. 

 
 

REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ 
 

Il presente avviso è rivolto a tutti i docenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato e 
determinato in servizio presso questo Istituto. 
Possono partecipare alla presente selezione i candidati che, entro il termine utile per la 
presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 
a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 
e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale; 

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di 
consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

i) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico. 

 
 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Per manifestare il proprio interesse, gli aspiranti dovranno produrre la relativa domanda con gli 
allegati, pena l’inammissibilità, entro e non oltre le ore 10:00 del 27/01/2025 all’indirizzo 



 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
5 

 

dell’istituto a mano o via mail all’indirizzo pdic82200e@istruzione.it (indicare in oggetto 
candidatura mentoring/recupero/laboratori DM 19/2024). 
 
La candidatura sarà ammissibile solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti completi 
in ogni parte: 
 

● domanda di ammissione (Allegato 1); 
● scheda di autovalutazione (Allegato 2); 
● Progetto formativo (Allegato 3) 
● Dochiarazione assenza incompatibilità (Allegato 4) 
● fotocopia di documento di identità in corso di validità; 
● curriculum vitae modello europeo, datato e firmato, nel quale dovranno essere indicate le 

proprie generalità, l’indirizzo ed il luogo di residenza, i titoli di studio posseduti e la data di 
conseguimento degli stessi, il recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica, il codice 
fiscale; tutti i titoli ed esperienze di cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati 
nel presente bando opportunamente evidenziati per una corretta valutazione. 

 
La mancanza, anche parziale, della documentazione o dei requisiti, costituisce motivo di 
esclusione. Della rispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 
445/2000 il soggetto dichiarante si assume le responsabilità civile e penale. L’eventuale mendacità 
delle dichiarazioni accertata dall’Amministrazione può comportare la risoluzione del contratto. 
 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE 

 
La selezione delle domande sarà effettuata sulla base della valutazione espletata da apposita 
commissione nominata dal Dirigente Scolastico, per un numero massimo di 65 docenti 
mentor/esperti/tutor. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum 
vitae e dei titoli accademici e di studio presentati, utilizzando la seguente griglia di valutazione nei 
rispettivi percorsi così suddivisi: 

• 32 esperti per attività di orientamento e mentoring; 

• 20 esperti per attività di potenziamento delle competenze di base, motivazione e 
accompagnamento; 

• 4 esperti per percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari 

• 4 tutor; 

• 5 esperti per percorsi di orientamento con il coinvolgimeto delle famiglie; 
 
 
 

 

mailto:pdic82200e@istruzione.it


 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
6 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

TITOLI DI STUDIO  PUNTI  
 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento con lode  10 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento con votazione da 100 a 110  8 

Laurea magistrale   o vecchio ordinamento con voto inferiore a 100 6 

Laurea triennale (non cumulabile con il titolo di laurea magistrale)  5 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream, coerenti con il progetto (3 punti per 
ogni titolo, max. 5 titoli)  

Max. 15 punti 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto 
(1 punto per ogni corso, max. 5)  

Max. 5 punti 

Pubblicazioni coerenti con l’incarico  
(2 punti per ogni pubblicazione, max. 5)  

Max. 10 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI   

Incarico di mentor, docente esperto o tutor nell’ambito del PNRR 
divari 

10 punti 

Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al 
progetto 
(2 punti per ogni corso, max.) 

Max 10 punti 

Anzianità di servizio in ruolo nell’istituto (punti 0,5 per ogni anno, 
max 10 anni)  

Max. 10 punti 

Incarichi ricoperti nell’istituto per anno scolastico (funzioni 
strumentali, collaboratori Ds, coordinatori di dipartimento, 
coordinatori di classe, 0,5 punti ad incarico, max 10 incarichi)  

 
Max. 10 punti 

VALUTAZIONE PROGETTO (solo per esperti)  - 

-Coerenza tra obiettivi e metodi e attività impiegati per raggiungerli 
-Grado di raggiungimento degli obiettivi -Credibilità, affidabilità, 
sostenibilità dei risultati raggiunti 

Max 30 

Punteggio Totale 100 

 
 

MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ ED ESCLUSIONE 
 
Sono causa di inammissibilità: 
 

● domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente avviso; 
● assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come 

condizione di ammissibilità; 
● altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 



 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
7 

 

 
INCARICO: DURATA E COMPENSO 

 
La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione 
scolastica e comunque la prestazione dovrà svolgersi entro il 15 settembre 2025.  
Per il ruolo di mentor l’importo orario come UCS è di € 42,00 lordo Stato. 
Per il ruolo di docente esperto nei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento, l’importo orario come UCS è di € 79,00 lordo Stato.  
Per il ruolo di docente esperto nei percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, motivazione e 
accompagnamento, l’importo orario come UCS è di € 79,00 lordo Stato. 
Per il ruolo di tutor nei percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, motivazione e 
accompagnamento, l’importo orario come UCS è di € 34,00 lordo Stato.  
L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam 
secondo la normativa vigente. L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo 
curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La prestazione deve essere svolta personalmente 
dal soggetto individuato. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, 
senza preavviso, qualora il collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi 
impartiti e/o non svolga la prestazione nelle modalità pattuite. La durata dell’incarico decorre 
dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione scolastica e 
comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. In caso di rinuncia alla 
nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si procederà 
alla surroga utilizzando la graduatoria di merito.  
La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 
rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità 
dell’Istituto che prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo 
cui lo stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico 
che ne ha determinato il finanziamento. La remunerazione è comprensiva di tutte le trattenute di 
legge. 
La retribuzione concordata è dovuta soltanto per le edizioni di cui sia effettivamente stato svolto il 
totale delle ore previste, l’attività dovrà essere rendicontata su time sheet ed ogni operatore 
riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente svolte.  
Per i percorsi di mentoring, i compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva 
erogazione dei fondi e della validità dei percorsi avviati, che devono risultare frequentati da un 
alunno per il 100% delle ore previste. 
Per i percorsi di potenziamento delle competenze di base, i compensi saranno corrisposti a saldo, 
sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della validità dei percorsi avviati, che devono risultare 
frequentati da un minimo di 3 studenti per almeno il 70% delle ore previste. 
Per i laboratori co-curricolari, i compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva 
erogazione dei fondi e della validità dei percorsi avviati, che devono risultare frequentati da un 
minimo di 9 studenti per almeno il 70% delle ore previste. 



 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
8 

 

 
 

CONTROLLI 
 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando 
quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di 
quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.  
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è la Dirigente Martin Chiara in qualità di responsabile con 
potere di gestione del personale ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro.  
 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 
riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 
candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 
saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 
connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. I 
candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 
del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 
responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 
2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al 
Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo 
Regolamento. 

 
 

PUBBLICAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO ed AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 



 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DON PAOLO GALLIERO 

Via Grazia Deledda,6 - 35020 TRIBANO - Tel. 049-5342063 

pdic82200e@istruzione.it - pdic82200e @pec.istruzione.it 

 
 

 
9 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Chiara Martin 
Firmato digitalmente 


		2025-01-15T12:04:11+0100
	Chiara Martin




